

Your Roll No

3058 Paper:

G

Unique Paper Code

: 52414303

Name of the Paper

: Company Law

Name of the Course : B.Com. (P) CBCS

Semester

111

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- Attempt all questions. 2.
- All questions earry equal marks, 3.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र को मिलते ही ऊपर विए गए निर्धारित स्थान पर अप अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. (a) Discuss the advantages and disadvantages of incorporation of a company.
 - (b) "Memorandum of association contains the essential clauses which are usually described as the conditions of the company's incorporation."

Discuss the clauses of memorandum of association in the light of above observation.

(c) Define the Independent directors?

- (a) Critically examine the theory of corporate personality and enumerate in detail the instances where corporate veil can be lifted.
- (b) Who is a promoter? Examine his position in relation to the company he promotes.
- (c) "An individual can constitute a meeting." Comment.

- 2. (a) Explain the forfeiture of shares? What are the requirements of a valid forfeiture of shares by a company.
 - (b) Write a note on corporate social responsibility committee.
 - (c) Explain the concept of Sweat Equity Shares.

- (a) Explain the meaning of term "Allotment of shares".

 Explain the legal provisions regarding allotment of shares.
- (b) State the faws relating to appointment of Auditors.

- (c) Write a note on e-filing of documents.
- 3. (a) "The property of a company is the property of its members". Comment on the statement with the help of the suitable case laws.
 - (b) Write a note on National Company Law Tribunal.
 - (c) Differentiate between Transfer and Transmission of shares.

Or

(a) What is Voting? Explain the legal provisions regarding poll.

- (b) Explain different kinds of resolutions passed at the General Meeting of shareholders, citing appropriate example of each.
- (e) Write a short note on One person company.
- 4. (a) Define a private company and state the provisions under Companies act 2013 for conversion of a private company into a public company.
 - (b) What are the Bonus Shares? State the condition that must be complied with before a company makes a bonus issue.
 - (c) Explain winding up of a company on just and equitable grounds.

- (a) What is Dividend? Discuss the provisions relating to the payment of Dividend.
- (b) What are the legal provisions regarding Book building?
- (c) What is a Depository? What are the benefits of using Depository system for holding securities in a company?
- 5. (a) Elucidate in detail the duties of directors under the Companies Act, 2013. To whom are the duties owed?
 - (b) Write a note on Producer Company, explain the provisions of Companies Act relating to formation and registration of Producer Company.

(e) Explain the provisions of Companies Act 201; regarding alteration of the Name Clause.

- (a) Who can be appointed as a director of a company

 Can a person who does not have 'Directo

 Identification Number (DIN)' be appointed as

 director in a company on an undertaking that h

 will apply and furnish DIN within one month fror

 date of his appointment?
- (b) Doctrine of indoor management is an exception to the rule of constructive notice. Elaborate.
- (c) Write a note on Associate Company.

- (क) किसी कंपनी के निगगन के फायदे और नुकसान पर चर्चा कीजिए।
 - (ख) "मेमोरेंडम ऑफ एसोसिएशन में आवश्यक खंड शामिल हैं जिन्हें आमतौर पर कंपनी के निगमन की शर्तों के रूप में वर्णित किया जाता है।" उपर्युक्त अवलोकन के आलोक में एसोसिएशन ज्ञापन के खंडों पर चर्चा कीजिए।
 - (ग) स्वतंत्र निदेशकों को परिभाषित कीजिए?

अथवा

(क) कॉर्पोरेट व्यक्तित्व के सिद्धांत की आलोचनात्मक जाँच कीजिए और उन उदाहरणों को विस्तार से स्मष्ट कीजिए जहाँ कॉर्पोरेट आवरण उठाया जा सकता है।

- (ख) प्रवर्तक कौन होते हैं? जिस कंपनी का यह प्रवर्तन करता है उसके संबंध में उसकी स्थिति की जाँच कीजिए।
- (ग) "कोई व्यक्ति किसी बैठक का गठन कर सकता है" दिप्पणी कीजिए।
- 2. (क) शेयरों की जब्ती की व्याख्या कीजिए? किसी कंपनी द्वारा शेयरों की वैध जब्ती की आवश्यकताएं क्या होती हैं?
 - (ख) कारपोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व समिति पर टिप्पणी लिखिए।
 - (ग) स्वेद इक्विटी शेयरों की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

अथवा

- (क) "शेयरों का आवंटन" शब्व का अर्थ स्पष्ट कीजिए। शेयरों के आयंटन के संबंध में कानूनी प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए।
 - (ख) लेखा परीक्षकों की नियुक्ति से संबंधित कानूनों का वर्णन कीजिए।
 - (ग) दस्तावेजों की ई-फाइलिंग पर टिप्पणी लिखिए।
- 3. (क) "किसी कंपनी की संपत्ति उसके सदस्यों की संपत्ति होती है"। उपयुक्त केस लॉ की मदद से उस कथन पर टिप्पणी कीजिए।
 - (ख) राष्ट्रीय कंपनी विधि अधिकरण पर टिप्पणी कीजिए

(ग) शेयरों के अंतरण और पारेपण के बीच अंतर कीजिए।

अथवा

- (क) मतदान क्या होता है? मतदान के संबंध में कानूनी प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।
- (ख) शेयरधारकों की आम बैठक में पारित विभिन्न प्रकार के प्रस्तावों की व्याख्या कीजिए, जिनमें से प्रत्येक का उपयुक्त उदाहरण दीजिए।
- (ग) एक व्यक्ति कंपनी पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (क) एक निजी कांपनी को पिरभाषित कीजिए और किसी निजी कांपनी
 को सार्वजनिक कंपनी में बदलने के लिए कंपनी अधिनियम
 2013 के तहत प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

- (ख) बोनस शेयर वया होते हैं? उस शर्त को बताएं जिसका अनुपालन किसी कंपनी हारा बोनस जारी करने से पहले किया जाना चाहिए।
- (ग) किसी कंपनी को उचित और न्यायसंगत आधार पर वंद किए जाने की व्याख्या कीजिए।

अथवा

- (क) लाभांश क्या होता है? लाभांश के भुगतान से संबंधित प्रावधानों पर चर्चा कीजिए।
- (ख) वही निर्माण के बारे में कानूनी प्रावधान क्या हैं?

- (ग) निक्षेपागार घया होता है? किसी कंपनी में प्रतिभूतियों को रखने के लिए निक्षेपागार प्रणाली (डिपॉजिटरी सिस्टम) का उपयोग करने के क्या लाभ हैं?
- 5. (क) कंपनी अधिनियम, 2013 के अधीन निदेशकों के कर्तव्यों को विस्तार से स्पष्ट कीजिए। कर्तव्य किसके लिए होते हैं?
 - (ख) उत्पादक कांपनी पर टिप्पणी लिखिए। उत्पादक कांपनी के गठन और पंजीकरण से संबंधित कांपनी अधिनियम के प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

(ग) नाम खंड में परिवर्तन के संबंध में कंपनी अधिनियम, 2013 के उपबंधों की व्याख्या कीजिए।

अथवा

(क) किसी कंपनी के निदेशक के हम में किसे नियुक्त किया जा सकता है? क्या कोई व्यक्ति जिसके पास 'निदेशक पहचान संख्या (डीआईएन)' नहीं है, उसे इस वचन पर किसी कंपनी में निदेशक के हम में नियुक्त किया जा सकता है कि वह अपनी नियुक्त की तारीख से एक महीने के भीतर डीआईएन का आधेरन करेगा और प्रस्तुत करेगा?

- (स्व) इनडोर प्रबंधन का सिद्धांत रचनात्मक सूचना के नियम का अपवाट है। विस्तार से स्पष्ट कीजिए।
- (ग) एसोसिएट कंपनी पर टिप्पणी लिखिए।